PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS –
IPAM REALIZADA EM 07 E 14/06/2023

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 10h, por videoconferência,
reuniram-se os membros do Comitê de Investimento do IPAM, Senhores Odilon José de
Santana Júnior, Rodrigo Ferreira Soares, José Alexandre Casagrande e Maria Irisney
Barbosa de Souza, com a presença do Sr. Reiter Ferreira representante da Sete Capital
Consultoria de Investimentos, reunião conduzida pelo Presidente do COMIN, Sr. Ivan
Furtado  de  Oliveira,  para  tratar  das  seguintes  pautas:  1.  Análise  e  deliberação  da
proposta da Sete Capital sobre a possibilidade de realocação dos investimentos; e 2.
Outros  assuntos  relacionados  ao  Comitê,  conforme  convocação  no  Memorando  nº
026/2023/PRESIDÊNCIA. O Presidente do Comitê, Sr. Ivan Furtado iniciou a reunião
saudando a todos e informando que o Gestor de Recursos do IPAM recebeu um e-mail
da Sete Capital com sugestões de realocação da carteira de investimentos do IPAM,
desta  forma  solicitou  que  a  Sete  Capital  apresente  as  simulações  e  a  conjuntura
econômica para embasar tal realocação, e convocação os demais membros para analisar
e deliberar, passando a palavra ao Sr. Reiter. Inicialmente foi apresentado dados sobre a
expectativa na queda dos juros, considerando que o IPCA (inflação) do mês de maio de
2023 ficou em 0,23% acumulando 3,94% nos últimos doze meses, abaixo da meta de
inflação de 3,25%a.a. definida pelo Conselho Monetário Nacional – CMN. No dia 24 de
junho a Câmara dos Deputados aprovou o PLP 93/2023, conhecido como “Arcabouço
Fiscal”, foi encaminhado para o Senado Federal para votação. O Presidente da Câmara
dos Deputados, Deputado Arthur Lira, já divulgou que a Câmara tem celeridade em
colocar a votação da Reforma Tributária no início do mês de julho de 2023.  Outra
reforma importante  que  está  em andamento  é  a  reforma administrativa  que  já  foi
aprovada pela Comissão Especial e já está apta a ser votada em plenário. A reforma tem
como objetivo reduzir as despesas com folhas de pagamento sem interferir no direito
adquirido dos servidores públicos, mas somente nas condições daqueles que ingressarão
futuramente  nos  cargos.  No mercado externo podemos observar a  desaceleração na
inflação americana, com um tom esgotamento dos aumentos da taxa de juro americana
que hoje  está  entre  5% e  5,25%a.a..  Pelo  exposto  a  Sete  Capital  encaminhou duas
simulações para análise de realocações observando que a primeira faz posição em NTN-
B24 e na segunda a posição é comprando NTN-B45. Após apresentado as sugestões de
realocações,  o  portfólio  mais  aderente  considerando  o  risco  e  retorno  esperando,  e
ainda,  buscando  bater  a  taxa  de  meta  atuarial  foi  o  terceiro,  sendo  considerado  a
posição de adquirir NTN-B 2045 para ser marcado a mercado (MaM). Contudo,  os
membros do COMIN questionaram da possibilidade para visualizar a distribuição em
termos de valores e questionou a Sete Capital sobre a possibilidade de encaminhar a

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 599205/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-zLk4TbdH

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 22/06/2023 13:58:24
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 27/06/2023 15:57:10
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 27/06/2023 16:11:18
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 27/06/2023 16:25:32
Documento Assinado por: JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE em 28/06/2023 10:06:14

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

simulação de portfólio considerando a distribuição das porcentagens e valores. O Sr.
Reiter  solicitou  prazo  para  emissão  do  mesmo  e  assim  que  estivesse  disponível  os
membros  do  COMIN  seriam  convocados  novamente  para  deliberar  sobre  as
realocações. Desta forma o Presidente do COMIN colocou em pauta a suspensão desta
reunião, para dar continuidade na quarta-feira da próxima semana, 14/06/2023, as 13h,
por vídeo conferência. Os membros aprovaram a suspensão da reunião. O Presidente do
COMIN agradeceu a presença de todos e suspendeu a reunião. Aos 14 dias do mês de
junho de dois mil e vinte e três, às 13h, por videoconferência, reuniram-se os membros
do Comitê de Investimento do IPAM, Senhores Odilon José de Santana Júnior, Rodrigo
Ferreira Soares, José Alexandre Casagrande e Maria Irisney Barbosa de Souza, com a
presença  do  Sr.  Reiter  Ferreira  representante  da  Sete  Capital  Consultoria  de
Investimentos,  reunião  conduzida  pelo  Presidente  do  COMIN,  Sr.  Ivan  Furtado  de
Oliveira, para reabertura dos trabalhos suspensos na reunião inciada nas 10h do dia
07/06/2023,  conforme  convocação  no  Memorando  nº  026/2023/PRESIDÊNCIA.  O
Presidente  do  COMIN  passou  a  palavra  ao  Sr.  Reiter  Ferreira  que  inicialmente
reapresentou  as  simulações  de  realocações  da  carteira  de  investimentos  do  IPAM,
considerando  os  recursos  disponíveis.  Após  finalizada  a  apresentação  e  sanadas  as
dúvidas  o  Presidente  do  COMIN  colocou  em  deliberação  e  por  unanimidade  foi
aprovada a sugestão de realocação dos recursos, observando que a realocação deverá
ser  aproximadamente  o  sugerido  no  Portfólio  3,  sendo  alterado  de  5%  para
aproximadamente  10%  a  posição  em  IMA-B5+,  a  aquisição  da  NTN-B45  para  ser
marcada  a  mercado,  e  que  inicialmente  não  seja  feita  posição  em  BDRs,  até  que
tenhamos  um  mínimo  de  estabilidade  na  volatilidade  da  moeda  estrangeira.  Os
membros do COMIN aprovaram ainda a possibilidade de o Gestor de Recursos arbitrar
sobre o momento das realocações e o aumento na posição em IMA-B5+ reduzindo a
posição em DI ou IDKA. O Presidente do COMIN agradeceu a participação de todos e
nada  mais  a  tratar  o  Presidente  do  Comitê  de  Investimentos  do  IPAM  deu  como
encerrada a reunião e eu, Maria Irisney Barbosa de Souza, secretariei e lavrei a Ata,
firmada por mim e todos os membros do Comitê de Investimentos presentes.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente do IPAM

   JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE                     ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
Coordenador Administrativo e Financeiro                         Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                                        RODRIGO FERREIRA SOARES
     Membro do Comitê de Investimentos                                         Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 599205/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-zLk4TbdH

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 22/06/2023 13:58:24
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 27/06/2023 15:57:10
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 27/06/2023 16:11:18
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 27/06/2023 16:25:32
Documento Assinado por: JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE em 28/06/2023 10:06:14

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2023-06-22T13:58:24-0400

		2023-06-27T15:57:10-0400

		2023-06-27T16:11:18-0400

		2023-06-27T16:25:32-0400

		2023-06-28T10:06:14-0400